
Copia 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 4 

In data 07/03/2019 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DUP 2019/2021 VERSIONE DEFINITIVA.           
 

L’anno duemiladiciannove il giorno sette del mese di marzo alle ore 21:00 
nella sala delle adunanze consiliari si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE convocato 
con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria di Prima 
convocazione. All’appello risultano presenti i seguenti consiglieri: 
 

N. COGNOME E NOME CARICA Presente 

    
1.  MANCUSO CALOGERO SINDACO SÌ 
2.  SCIARRINO DAVIDE CONSIGLIERE SÌ 
3.  GIANUZZI GIULIANO CONSIGLIERE SÌ 
4.  BORDINO GIUSEPPE CONSIGLIERE SÌ 
5.  CAROSSO MARGHERITA CONSIGLIERE SÌ 
6.  SACCO FABRIZIO CONSIGLIERE NO 
7.  ICARDI DANIELA CONSIGLIERE SÌ 
8.  MINERDI FLAVIO CONSIGLIERE SÌ 
9.  BRUNO ROSANNA CONSIGLIERE SÌ 
10.  CORTESE EZIO CONSIGLIERE SÌ 
11.  GHIONE DIEGO CONSIGLIERE SÌ 
12.  DOVA LOREDANA CONSIGLIERE SÌ 
13.  ICARDI ROBERTO CONSIGLIERE SÌ 

    
 Totale Presenti:  12 
 Totale Assenti:  1 

 

Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO –  SINDACO,  dichiara aperta la seduta per 
aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a 
discutere in seduta pubblica sull' argomento in oggetto. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati alla 
presente deliberazione 

 



 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione del bilancio annuale di 
previsione, nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali ed in particolare l’art. 170 che 
cosi recita: 
 
“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione.   
 
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 
ed operativa dell'ente.” 
 
DATO ATTO che il termine non è perentorio e che comunque il documento programmatico va 
presentato al Consiglio nella sua versione definitiva prima dell’approvazione del relativo bilancio; 
 
RAMMENTATO che nella sezione strategica la programmazione degli investimenti è limitata 
principalmente alle opere previste nel 2019, ultimo anno dell’attuale amministrazione; 
 
Visti i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed in 
particolare il Principio contabile concernente la competenza finanziaria potenziata; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 DEL 23/1/2019 con la quale è stato approvata 
la Nota di aggiornamento dello schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale sotto la lett. A); 
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti rilasciato in data 01/03/2019 Prot. 1206 del 
05/03/2019 ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett. b) punto 1); 
 
Accertato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 e 147 bis c. 1 del D.Lgs. 267/2000, è stato 
richiesto, in merito al presente provvedimento, il parere del responsabile del servizio interessato al 
provvedimento in ordine alla regolarità tecnica nonché il parere del Responsabile del servizio 
Finanziario; 
 
Con voti favorevoli della maggioranza dei consiglieri presenti e votanti e n. 4 astenuti (Cortese, 
Ghione, Icardi R., Dova) 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare il Documento Unico di Programmazione  Semplificato (DUP) cosi composto: 
a) analisi della situazione interna ed esterna dell’Ente 
b)  Indirizzi generali relativi alla programmazione per il periodo di bilancio 2019/2021 

 
2. di disporre che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di 
rispettiva competenza, ai Dirigenti/Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi; 
 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 



Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 27/03/2019  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 27/03/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 
_________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
 


